[8.] S. gewährt Kaspar und dessen Erben, dass sie alle oben genannten Befugnisse in seinem und des Heiligen [Römischen] Reiches Namen an beliebigem Ort nach deren Willen ausüben dürfen und die entsprechenden Urkk. mit rotem, grünem oder schwarzem Wachs besiegeln und ihr Siegel an Seidenschnur anhängen dürfen.

[9.] S. legt fest, dass diese seine Urk. durch keine Gesetze, Statuten oder Gewohnheiten und besonders durch die taxativ angeführten Gesetze des Römischen und Kirchenrechts wie auch durch keine anderen, selbst wenn es sich um solche handeln sollte, deren explizite Nennung erfolgen müsste, beeinträchtigt werden soll (*legibus, statutis sive consuetudinibus non obstantibus quibuscumque, et specialiter lege, que legitimare spurios nisi ex certa sciencia non permittit et c. de precibus imp. off., l. nec dampnosa, l. quociens, l. rescrip. et c. de diversis rescrip., l. sanctimus et l. si qua beneficia et non obstantibus eciam eo, quod legitur in authenticis, quibus modis efficiuntur sui per totum et c. si contra ius vel utilitatem publicam, l. si cognicione et l. si legibus et l. omnis et l. quocienscumque, ff. de ritu nupciarum, l. sacer et l. universa cum sua materia et suis similibus et de naturalibus restitu., l. secunda et finali cum similibus, quibus modis naturales efficiuntur legitimi per totum collacione VIa et non obstante c. naturales in decima collacione si de feudo fuerit controversia nec aliquibus*

aliis legibus eciam si tales essent, de quibus specialem oporteret fieri mencionem). Er hebt alle widersprüchlichen gesetzlichen Bestimmungen mit rechtem Wissen und aus ksl.er Machtvollkommenheit auf (*derogamus*), bevollmächtigt (*concedimus*) Kaspar und dessen Erben, ebenfalls solche Bestimmungen aus seiner ksl.en Machtvollkommenheit aufzuheben und verbietet allen Herren, Städten oder Universitäten, künftighin Statuten oder Gewohnheiten einzuführen, die diese seine Urk. beeinträchtigen könnten. [10.] Schließlich gebietet S. allen Menschen, diese seine Gnade (*hanc nostre concessionis, gracie et indulti paginam*) nicht zu verletzen, wenn sie seine und des Reiches schwere Ungnade sowie eine Pön von 30 Mark reinen Goldes bei jeder Verletzung vermeiden wollen, die zur Hälfte an seine ksl.e Kammer, zur Hälfte an Kaspar und dessen Erben zu bezahlen wäre.

KVr: *Ad mandatum d(omini) imperatoris*. – KVv: *Registrata*.

Angebliches Orig. (wahrscheinlich eine Fälschung aus der Zeit um 1442) Perg. lat. mit einem wachsfarbenen ksl.en Majestätsiegel (POSSE 17/1–2) am Perg.-Streifen, in SOA Zámorsk, RA Šliků, Inv. Nr. 206, Sign. IV.3, Kart. 22 (A).